
令 和 ６ ( 2 0 2 4 ) 年 9 月 
大 阪 府 教 育 委 員 会 教 育 長  様  
各市町村教育委員会教育長 様  
各 学 校 長 様  
各 教 育 関 係 者 様  

  し ぶ た に 学 園 
 池 田 市 立 緑 丘 小 学 校 

校 長  能 塚  三 代 子 
池田市教育委員会「子どもの豊かな育ち」研究推進委託事業 

令和６年度 公開授業研究会のご案内〈第１次案内〉 
 
 
  

 
 
   

初秋の候、皆様方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
  本校では「子どもの発想力を高める PBL 型学習を取り入れた授業デザイン～レッツチ

ャレンジ！いままでにないものをつくりだそう！～」をテーマとして研究を始め 2 年目
になります。 

「PBL」とは、Project Based Learning を意味し、課題や問題の解決に向け、
考えを出し合いながら学習を進めています。中でも道徳科、社会科、国語科の研究を中
心に推進しております。 

  つきましては、下記の通り公開授業研究会を開催し、道徳科（６年生）、社会科（３年
生）、国語科（１年生）の授業を公開いたします。何かとご多用とは存じますが、皆様に
ご参加をいただき、ご指導ご助言を賜りますようご案内申し上げます。 

 
記 

 
１．日  時  令和７(2025)年 1 月 31 日（金） 13 時 45 分 ～ 17 時 

（受付 13 時 25 分） 
２．会  場  しぶたに学園 池田市立緑丘小学校   

〒563-0026 池田市緑丘 2-5-12 
 

        Tel  072-753-2876   Fax  072-753-2877 
３．時  程  
 

受
付 

 

公開研究授業（13:45～14:30） 
 道徳科（６年生） 
 社会科（３年生） 
 国語科（１年生） 

 

 
討議会 

（14:50～15:50） 
 

 

 
全体会 

(16:00～17:00) 
 

 
４．講  師  服部  太 先生（大阪青山大学 准教授） 
       
５．申し込み  第 2 次案内で申し込み方法についてのご連絡をいたします。 

 

＜研究テーマ＞ 

子どもの発想力を高める PBL 型学習を取り入れた授業デザイン 
～レッツチャレンジ！いままでにないものをつくりだそう！～ 


